様式２
平成１8年 3月 9日

三菱総合研究所 殿

団体名  大阪府高等学校社会科（地歴・公民）研究会
        教育情報共有化プロジェクト
所在地     大阪市天王寺区餌差町 10－47
        大阪府立高津高等学校内
代表者職氏名  代表 山田時比古     印

平成１７年７月８日付け契 LID外 36-57号で委託を受けました平成１７年度教育情報共有
化促進モデル事業が終了しましたので，次のとおり報告します。

事 業 実 績 報 告 書

１ 研究を行った学校種  高等学校  教科 地理・歴史科、公民科
２ 研究内容
（研究内容）
 教員等が有する教育情報の共有化と相互支援の仕組みに関し、下記のＩＴ活用促進方

策について研究を行うものである。
具体的方策を検討するにあたっては、「みんなで収集し、活用する」、「はじめは誰でも

初心者」、「難しい著作権処理などはマニュアルで」、「困ったらヘルプ！誰かがサポート」

という状況を生み出すことで、技術的・心理的な障壁に対応しようというものである。
そのために、教材収集セミナー・教材作成セミナー、公開授業、講演会等を開催し、

集めた教材を授業に生かす手段を普及させる。
１、ＨＰへの登録、画像コンテンツ撮影･ＵＰ講習会：多くの教員が大阪府高等学校社会

科（地歴・公民）研究会ＨＰに登録し、画像･指導案の投稿を呼びかけるきっかけを多く

設けるとともに、ＵＰされた画像コンテンツや指導案の充実および精選を行う。教員が

使いたい画像、使いやすい画像、効果の高い画像の収集と精選をＷＥＢ参加者が行う手

法を考え実践する。昨年実施して評判のよかった画像コンテンツ撮影･ＵＰ講習会も実施

し、教材用の画像撮影の手法ならびにＨＰへの画像ＵＰの手法を手に入れてもらう。

２，教材作成セミナー、公開授業（拠点校造り）：ＨＰ上に公開された画像を取り込ん

だ教材の作成並びに公開授業を行い、実践的な教材･指導案作成のノウハウの強化普及を

目指す。地域的なアンバランスを少なくするため北部（北大阪）、中央（大阪市内）、

南部（南大阪）で公民・歴史･地理のそれぞれのテーマで実施する。

３、購入図書の共有化：昨年度購入した図書の具体的な共有･活用方法を研究する。

４、著作権処理：デジタル教材用著作権等処理マニュアルおよびフォームの充実と定着

を図る。使用実態の掌握に努める。ホームページなどによる広報活動をおこなうと共に、

規模は縮小しても、セミナーの開催などをおこないたい。なお、研究にあたっては法律

家、実務経験者等の協力を得る。

５、人的ネットワークの拡大･強化。昨年の指導手法の普及発展のためのノウハウと昨

年築き上げた人的ネットワーク（社会科はもちろん、他教科・他校種･他業種・他府県・

高大連携）をさらに充実させ、協力体制を強固にする。セミナーや公開授業等でのＩＴ

環境の整備や教材作成等での支援･協力を依頼する。

（研究成果）
１ Webページの充実
２ 地域別教科別教材作成セミナーの開催
３ 研究会活動とのコラボレーション
４ 人的ネットワークの活用との連携
（研究成果物）
１ 「地域教材」のWebサイト
２ 地歴・公民デジタル教材、指導案、及びそれらを公開した Webサイト
３ 社会科教員のコミュニティサイト
４ 報告書・CDの作成 関係機関に配布

３ 研究成果の評価
１ ＨＰへの登録、画像コンテンツの拡充については、目標数値（３０００枚）には届か

なかったが、着実に増加し、その利用も進んだ。今後の課題としては、広報、分類、

活用実践、バックアップシステムの構築が必要と考えられる。
２ 教材作成セミナーを通して教員のＩＴ活用能力を普及伸展させた。公開授業は実施で

きなかった。次年度への課題としたい。
３ 従来の研究会活動とのコラボレーションとして、世界史の経験交流会ならびに大阪府

私立中高等学校社会科研究会との共催事業を実施した。国立・府立・市立・私立との

学校施設利用を積極的に展開した。
４ 人的ネットワークの活用については、日本著作権教育研究会、滋賀大学宮田研究室・

帝塚山大学、特定非営利活動法人 MEF(マルチメディア・エデュケイショナル・フォー
ラム)との連携が進んだ。

４ １年間の研究スケジュール
平成１６年
５月  応募準備会議（第１回 委員会）

① 研究方針の決定
② 組織・予算計画の決定

６月  連絡協議会（キックオフ会議）準備
教材作成セミナー、公開授業･講演会等の実施場所･実施者の具体化

７月  普及等実践指定教員団体に正式指定を受ける
第２回 委員会
キックオフ会議（全国）での発表

    著作権処理マニュアル･フォームの利用実態研究
    購入図書利用マニュアル研究
８月  第３回 委員会
  教材用画像撮影会・ＨＰ登録＆画像ＵＰ講習会
第 1回教材作成セミナー

（大阪市内 大阪教育大学附属高等学校天王寺校舎：地理）
    指導案の募集・画像コンテンツの投稿依頼
    第４回 委員会
 ９月  ＨＰ改訂 第 2回セミナー準備
１０月  第５回 委員会

第２回教材作成セミナー 兼 世界史経験交流会
（南大阪 大阪府教育センター：歴史）

１１月  第６回 委員会
中間報告会（全国）での発表 （平成 17年 11月 3日(土)）
著作権に関する学習会 著作権処理マニュアル･フォームの利用実態研究
第７回 委員会

１２月  第８回 委員会
授業実践報告と講演会

     講演会 「ＩＴを活用した授業の展開」※私学とのジョイント行事
     教材撮影会＆ＨＰアップ講習会

 第３回教材作成セミナー

（北大阪 私立箕面自由学園高等学校：公民）
平成１８年
 １月  第９回 委員会

帝塚山大学TIESシステム、およびIT関連施設見学会
 ２月  第１０回 委員会

研究成果の発表（全国） （平成 18年 2月 4日(土)）
研究結果集約、報告書・ＣＤ作成

５ 成果物が蓄積される場所
（名 称）      大阪府高等学校社会科（地歴・公民）研究会事務局
（所在地・電話番号） 大阪府府立高津高等学校
           大阪市天王寺区餌差町１０－４７

           ＴＥＬ ０６－６７６１－０３３６
 研究会ホームページ http://www.oh-syaken.com/

６ 株式会社三菱総合研究所との連絡担当者
（１）所属・職名  大阪府立東淀川高等学校 教諭
（２）氏名     金田 修治
（３）住所（勤務先又は自宅） 大阪市淀川区宮原4-4-5
（４）電話番号（同上） TEL 06-6391-2427
（５）ＦＡＸ番号（同上）TEL 06-6391-2427
（６）メールアドレス（同上）e-mail  kaneda@